— 1 —

附件 2:

《中国人民银行关于银行业金融机构人民币跨境同业

融资业务有关事宜的通知（征求意见稿）》的起草说明

为进一步支持境内银行业金融机构（以下简称境内银行）

开展人民币跨境同业融资业务，发展人民币离岸市场，完善跨

境资本流动宏观审慎管理，中国人民银行起草了《中国人民银

行关于银行业金融机构人民币跨境同业融资业务有关事宜的通

知（征求意见稿）》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如

下：

一、出台《通知》的背景

人民币跨境同业融资包括账户融资、债券回购等各种境

内银行向境外机构融入、融出人民币资金的业务，是银行层

面向离岸提供人民币流动性、促进人民币跨境使用的主渠

道。2009 年以来，这些业务先后推出，时间跨度较长，商业

银行还根据市场需求创设出了一些具有人民币跨境同业融

资性质的新业务。为适应跨境人民币业务发展的需要，同时

引导金融机构树立风险中性的理念，中国人民银行在广泛征

求和吸纳各方意见的基础上，形成了《通知》。

《通知》覆盖人民币跨境同业融资各类业务，支持业务

规范化发展，为人民币离岸市场提供稳定的流动性，促进人

民币跨境使用。《通知》将银行业务空间与其资本水平、资

金实力相挂钩，提倡有多大能力做多大业务，有助于银行形

— 2 —

成风险中性的理念。相关参数设定充分考虑了银行业金融机

构实际情况，上限要求远高于银行现有业务余额，银行有充

足的空间发展业务。

二、《通知》主要内容

一是覆盖人民币跨境同业融资各类业务。按照实质重于形

式的原则，纳入境内银行与境外机构（不含清算行）之间存在

实质债权债务关系的各类人民币资金融入和融出业务（不包括

境内银行与境外机构之间投资或买入同业存单、债券等债务工

具业务），支持规范发展。

二是明确人民币跨境同业融资业务期限不超过一年，与境

内同业业务期限不超过一年的要求相衔接。

三是引入逆周期调节机制。对于境内中资银行，人民币跨

境同业融资净融出余额上限=一级资本净额×风险管理因子×

宏观审慎调节参数。对于境内外资银行，人民币跨境同业融资

净融出余额上限=一级资本净额（外国银行境内分行运营资本）

或人民币各项存款上年末余额×风险管理因子×宏观审慎调节

参数。风险管理因子初始值为0.06，宏观审慎调节参数初始值

为1。中国人民银行适时调整相关参数，参数调整可针对部分

或全部银行进行。境内外资银行资本普遍不高，为发挥其开

展国际结算业务的优势，支持人民币跨境使用，外资银行净

融出余额上限可选择与其一级资本净额（运营资本）或人民

币各项存款上年末余额相挂钩，取孰高值。

四是支持境内银行顺应市场需求、依法合规开展业务。《通

— 3 —

知》明确展业银行应具备较强的国际结算业务能力，建立健全

风险管理和内控机制，由银行总行或外国银行境内分行归口管

理，定期向中国人民银行报送信息。中国人民银行总行对27家

境内主要银行进行宏观审慎管理，中国人民银行副省级以上分

支机构按照属地原则，对其他境内银行的人民币跨境同业融资

业务进行管理。

五是适用机构范围。《通知》适用对象为境内依法设立的具

备国际结算业务能力的银行，包括中资银行、外商独资银行、

中外合资银行、外国银行境内分行。考虑到农村商业银行、农

村合作银行、农村信用社、村镇银行等农村金融机构涉外业务

量较小，国际结算业务能力、涉外风险管理能力普遍不强，宜

立足主业、服务“三农”，《通知》明确农村金融机构不得开展

人民币跨境同业融资业务，存量业务自然到期。